Ata n° 1.711

Aos vinte e três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira.  Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. Circ.n°04/2019. Vimos por meio deste, convidar Vossa Senhoria a participar da reunião do Subcomitê da Cebola em Rio Grande, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, situado a Rua MAL. Floriano Peixoto, 111, no dia 26 de setembro de 2019 as 09; 30h, com a seguinte pauta; 1)Rastreabilidade; 2) PAA Sementes; 3) Denominação de origem; 4) Assuntos gerais. Atenciosamente, Rui Lemos Presidente do Subcomitê da Cebola da Região Litorânea. Memorando n°208, Assunto; Pedido de Prazo; Vimos através de o presente solicitar a vossa Senhoria que seja concedida o prazo de mais quinze dias (15) para resposta ao PEDIDO DE INFORMAÇÃO n° 006/2019, que se inspirou dia 20/09/2019. Nardel Rodrigues Nunes Secretário Municipal de Educação. Matérias do Legislativo: Indicação n° 118/19, do Vereador Antonio Carlos. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar lixeiras onde foi colocado os Aparelhos da Academia  ao Ar livre. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência n° 059/19, do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de fazer a retirada dos entulhos, na Rua José Padre esquina com a Rua Castelo Branco.  Passou para ordem do dia. Pedido de Providência n° 060/19, da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de fazer reparos numa parada de ônibus próximo à casa do Senhor Plínio, na localidade dos Olhos d’água. Passou para ordem do dia. Providência n° 061/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de que seja providenciado o corte da vegetação junto ao valo na Vila da Antena, Rua Jose Padre esquina com a Rua Castelo Branco, próximo à residência da Maristela Rosa. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº485/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar os Organizadores da 5º Trilha do Mascate o grupo Malucos da Trilha, pela realização da 5º Trilha do Mascate, que vem crescendo a cada ano no nosso município trazendo visitantes e turistas, ocorrida no dia 21 de Setembro de 2019.Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº486/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio de esta Moção Parabenizar a Patronagem do CTG Galpão dos Carreteiros, na pessoa do Sr. Emersom Martins Paiva e sua patronagem, pelas atividades realizadas na semana Farroupilha. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº487/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio de esta moção parabenizar a Prenda Juvenil da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina  Lemos Menegaro, Jaciara Maria da Silva Antiqueira, e extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-a como Prenda Juvenil.  Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº488/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar  a Prendinha da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro, Lavínia Motta Mesquita, e extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-a como Prendinha. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº489/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar a Prenda Mirim da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro, Kamila de Araújo Alves Rodrigues, extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-a como Prenda Mirim. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº490/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar ao ganhador da categoria Piá da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro, João Vitor Trindade Ramires e extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-o na categoria Piá. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº491/19. Os Vereadores  Antonio Carlos, Izabel Rosa, Ezequiel Colares e Volmir Lisboa, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar os Organizadores do Dia Mundial da Limpeza no Município de Tavares/RS, Magalhe Terra e  os voluntários da Tropeiro Agrícola e a Professora Mara da Praia dA Farol ; Fraciane Terra e Sara Fiorelli de Carvalho e os voluntários da Sociedade Civil; Karine Medeiros e Vanessa Lopes e os voluntários da Escola Edgardo Pereira Velho; Eliziane Antunes e os voluntários da Eterna Semente; Daiane Miguel e Andrei Terra e os voluntários apoiadores , pelo belíssimo trabalho feito em equipe na limpeza do nosso Município, que se realizou no dia 21 de Setembro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº492/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar ao ganhador da categoria Guri da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro, Jardeu de Souza Lima e extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-o na categoria Guri. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº493/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio desta moção parabenizar ao ganhador da categoria Peão da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro, Ricardo Gabriel Domingues Alves e extensivamente também aos seus Familiares, pelo resultado do concurso que elegeu-o na categoria Peão. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº494/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, Venho por meio de esta moção parabenizar Aos Organizadores do Torneio de Laço Piquete de Laçadores Tapera Velha, Parabenizar o Piquete de Laçadores Tapera Velha na pessoa do Sr. Aires Miguel, pela realização do galeto e o tiro de laço, realizados nos dias 21 e 22 de setembro do corrente ano, na localidade da Tapera. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2.237/19 de 23 de Setembro de 2019. Abre crédito especial no valor de R$ 7.000,00. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.238/19 de 23 de Setembro de 2019. Abre crédito adicional especial no valor de R$1.999.71. Passou para ordem do dia.  Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 118/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 059/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 060/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 061/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº485/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº486/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº487/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. . Moção de Congratulação nº488/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº489/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. . Moção de Congratulação nº490/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. . Moção de Congratulação nº491/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. . Moção de Congratulação nº492/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. . Moção de Congratulação nº493/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Moção de Congratulação nº494/19 colocada em discussão e Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2.237 de 23 de Setembro de 2019. Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2.238 de 23 de Setembro de 2019. Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.225/19, Antes de entrar em votação o vereador Antonio Carlos do MDB pediu vistas do projeto. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Vereadores a assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 7 de outubro de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 23 de Setembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário